
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

D. D. n. 112… 
Anno 2021 

 
 
 
 
 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  

 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

 

VISTA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 

“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e 

autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei 

contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 

euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei 

contratti pubblici); 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi 

delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328; 
 

CONSIDERATO  che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 consente di procedere, per importi sotto  

“Servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo 

 
CIG: Z79310C153 



 

 

 

i 75.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

 

VISTA  la necessità di garantire al GSSI il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo;  

 

VISTO  l’avviso a manifestare interesse prot. 1159_2021 (base d' asta euro 39.500,00), mediante 

affidamento diretto, ex art 1, comma 2, lett a), del Decreto Legge 76/2020, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, con scadenza il 12/03/2021, aperta a tutti 

gli operatori economici, pubblicata sulla pagina amministrazione trasparente del GSSI;  

 

PRESO ATTO  che, a seguito di avviso sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse a seguito delle 

quali, il RUP ha provveduto a richiedere le offerte tecniche agli operatori Ital Brokers 

S.p.A. e Assiteca S.p.A.; 

 

VISTE  le offerte pervenute ai protocolli n. 1250 del 17 marzo 2021 e 1315 del 19 marzo 2021; 

 

PRESO ATTO del criterio di aggiudicazione di cui all’art.6 del presente avviso, secondo cui la scelta 

della migliore offerta è basata sui criteri negoziali che si riportano di seguito: 

 A) Proposta metodologica per l’esecuzione del servizio: 

· attività di identificazione, analisi e valutazione dei rischi 

· metodologia proposta per la gestione del programma assicurativo 

· metodologia proposta per l’assistenza nelle fasi di gara per l’affidamento dei singoli      

servizi assicurativi 

· metodologia proposta per la gestione dei sinistri 

B) Composizione ed organizzazione dello staff di interfaccia 

· struttura del team di lavoro, ruoli ed attività; 

· presenza di una struttura dedicata espressamente alla Pubblica Amministrazione 

· modalità di raccordo tra lo staff di interfaccia e l’amministrazione 

C) Servizi migliorativi rispetto a quanto indicato al punto 1 del presente avviso. I servizi 

proposti dovranno essere concreti, attuabili, gratuiti per l’Ente e connessi all’ambito 

assicurativo ed evidenziare obiettivi di miglioramento e di economicità (es.: servizio di 

traduzione in lingua inglese delle condizioni di polizza; attivazione di un canale di 

contatto telefonico gratuito; ecc.). 

 

VISTA  la relazione e la proposta di aggiudicazione del RUP di cui al protocollo n. 2137 del 10 

maggio 2021, che si richiama integralmente e a cui si fa rimando per il dettaglio, gli  



 

 

 

 

atti intermedi e i protocolli relativi; 

 

PRESO ATTO   che l’offerta di servizi dell’operatore economico Assiteca S.p.A. è risultata preferibile 

a quella dell’operatore Ital Borkers S.p.A. segnatamente nella parte dei servizi 

migliorativi prestati senza oneri aggiuntivi per la stazione appaltante, quale, 

segnatamente, la redazione di brochure esplicative delle condizioni e delle coperture di 

polizza redatte in lingua inglese che, stanti le difficoltà di comprensione 

dell’applicazione dei contratti assicurativi da parte del cliente interno del GSSI e 

l’eterogeneità di provenienza geografica di dottorandi e assegnisti, risulta di grande 

interesse per l’Istituto; 

 

VISTO il punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 Anac relativamente all’applicazione del principio 

della rotazione; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico Ital Brokers S.p.A., in forza del contratto prot. n. 284 del 8 

novembre 2016, è stato affidatario del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 

a partire dal 5 ottobre 2016 e fino al 26 marzo 2021 (contratto ultimo sottoscritto reca 

protocollo n. 1096 del 26 marzo 2019); 

 

CONSIDERATO  che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 

si procede ai sensi del combinato disposto dall’art. 32 comma 5 e dall’art. 33 comma 1 

del D. Lgs. n.. 50/2016 all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come 

formulata dal RUP, in favore dell’operatore economico ASSITECA S.p.A.; 

 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

 
CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione del servizio; 
 
CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 
 
CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 

gli obblighi di pubblicità; 



 

 

 
 
CONSIDERATO       che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto  

di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 

 
CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 

gli obblighi di pubblicità; 
 
  VISTO   che per la presente procedura  è stata nominata RUP la dott.ssa Elisabetta Pace (prot. 

1139/2021);  

 

  DATO ATTO  che il procedimento non si è chiuso nel termine di 30 giorni a causa della vacatio del 

ruolo di Direttore Generale del GSSI dal 1 aprile 2021 al 17 maggio 2021; 

 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di prendere atto e approvare la relazione e la proposta di aggiudicazione, prot. n. 2137 del 10 
maggio 2021 per la valutazione delle offerte pervenute; 
 

2. di aggiudicare il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo all’operatore economico  

ASSITECA S.p.A. 

P.Iva n. 09743130156 

SEDE LEGALE via G. Sigieri 14 – 20135 Milano; 
 

3. di stipulare il contratto di consulenza e brokeraggio assicurativo entro trenta giorni dalla 
comunicazione del presente decreto; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Mario PICASSO) 

 


